
Le Gouvernement wallon,

Vu la loi spéciale du I août 1980 de réformes institutionnelles;

Vu Ie décret du 1g décembre 2002 relatif à I'organisation du marché régional du gaz ;

vu I'arrêté du 30 mars 2006 relatif aux obligations de service public dans le marché du gaz;

Vu I'avis CD-*'*. de la CWaPE du t**.;

vu le rapport du rc< ...2015 établi conformément à I'article 3, 2", du décret du 11 avril 2014
visant à la mise en æuvre des résolutions de la conférence des Nations unies sur les
femmes à Pékin de septembre 199s et intégrant la dimension du genre dans I'ensemble des
politiques régionales ;

Vu I'avis du Conseil d'État, donné le "****, en application de l,article 84, g1",, alinéa 1'', 2",
des lois sur le Conseil d'État, coordonnées le 12 ianvier 1973:

Sur la proposition du Ministre qui a l'Énergie dans ses attributions,

Après délibération,

Arrête:

Article premier. L'article lerde I'arrêté du 30 mars 2006 relatif aux obligations de services
pubfics dans le marché du gaz est complété par les mots suivants : < ainsi aue.
paftiellement, Ia Directive 2009n3/cE du parlement européen et du conseit du 13 juillet
2009 concemant des règles communes pour le marché intérieur du gaz naturet et abrogeant
Ia directive 2003/55/cE et, paftiellement, ta Directive 2012/27/lJE du parlement européen et
du conseil du 25 octobre 2012 relative à t'efficactté énergétique, modifiant les Directives
2009/125/CE et 2U A3AUE et abrogeant tes Directives 2004/UCE et 2006/52/CE. >

Art. 2. L'article 2 du même arrêté est modifié comme suit :

1' le 2" est remplacé par ce qui suil'. < " administration ,, :
Direction générale de I'Aménagement du Territoire, du
I'Energie du Ministère de la Région wallonne >> ;

2' le 3' est remplacé par ce qui suit : ( ,' Commission

Ie dépaftement de I'Energie de la
Logement, du Patrimoine et de

" : commission locale pour la
p,évention des coupures et des intenuptions de foumiture, en abrégé ( commission locale
pour l'énergie D, instrtuées par I'afticle 33 ter du décret du 12 avril 2001 relatif à t,organisation
du marché régional de l'électricité >> 

,



3' fe 4" est remplacé par ce qui sutt: K " médiateur de deftes ,, : tes institutions agréées en
application du titre l du code wallon de I'action sociate et de Ia santé, codifié par rarrêté du
Gouvernement wallon du 29 septembre 2011 et tes médiateurs visés à t'afticte 167il17 du
Code judiciaire > ;

4' Le 5' est remplacé par ce qui suit : < " Fonds Energie et du développement durable ,' :
fonds visé à I'afticle 51 bis du décret du 12 avril 20oi relatif à t'organisation du marché
régional de l'électricité; >

5' le 11" est remplacé par ce qui suit : ( (. reglslre d'accès >: le registre visé à farficle 2, 44",
de lanêté du Gouvernement wallon du 12 juiilet 200T retatif au règlement technique pour Ia
gestion des réseaux de distibution de gaz en Région wallonne et t'accès à ceux-ci > ;

6' le 12' est remplacé par ce qui suit: ( " proposition tarifaire , : la proposition visée à
I'anicle 14 du décret du 12 avil 2001 relatif à t'organisation du marché régional de
l'électricité, D.

Art. 3. Dans l'article 4 51", du même arrêté, modiflé par l'arrêté du Gouvemement wallon du
28 février 2008, un point o) est inséré rédigé comme suit :

< o) Ies coordonnées de contact (notamment /'adresse internet) d'organismes indépendants
de conseil aux consommateurs, d'agences de l'énergie ou d'organismes similaires auprès
desque/s ils peuvent obteni des consel/s sur /es mesures exlsfanfes en matière d'efficacite
énergétique, sur les profils de référence conespondant à leur consommation d,énergie et sur
les spécifications techniques d'appareils consommateurs d'énergie qui peuvent permeftre
d'en réduire Ia consommation. >>

Art. 4. Dans I'article 7 du même arrêté, modifié par I'arrêté du Gouvernement wallon du 2g
février 2008, les modifications suivantes sont apportées :

'1' au paragraphe 2, un point 15'est inséré rédigé comme suit:

< 15" /es coordonnées de contact (y compris /es adresses mfe rnet) d'association de défense
des consommateurs finals d'agences de l'énergie ou d'organisme similaires auxquels
s'adresser pour obtenir des informations sur /es rnesures visant à améliorer t'efficacité
énergétique qui existent, sur les profils comparatifs d'utitisateurs finals et sur les
spécifications techniques objectives d'équipements consommateurs d'énergie. >> ;

2' au paragraphe 4, les mots < soixante jours suivant ta date de communication du relevé
des compteurs transmis par le gestionnaire de réseau à la demande du fourntsseur > sont
remplacés par les mots < srk serna/nes après que ce changement a eu lieu > ;

Art. 5. Dans l'article 29bis du même arrêté, inséré par l'arrêté du Gouvernement wallon du
28 février 2008, les modifications suivantes sont aDoorlées :

1' à f'alinéa 1", 2", les mots << I'afticte 37 du décret du 19 décembre 2002 relatif à
I'organisation du marché régional du gaz. > sont remplacés par les mots < I,aftrcte 51 bis du
décret. > i



2" à f'alinéa 2, les mots K Fonds Energie ,, sont remplacés par les mots < Fonds Energie et
du développement durable >.

Art. 6. Dans I'article 36 du même anêté, le mot ( CREG ) est remplacé par le mot
< CWaPE >.

Art. 7. Le Ministre qui a l'Energie dans ses attributions est chargé de I'exécution du présent
arrêté.

Namur, le

Le Ministre-Président,

P MAGNETTE

Le Ministre de l'Energie

P FURLAN




